公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A 股 上海证券交易所 金晶科技 600586

(六) 主要财务数据和指标

1、 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减(%)

总资产 8,462,489,248.61 8,208,536,735.42 3.09

所有者权益（或股东权益） 4,303,478,927.68 4,426,295,647.88 -2.77

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
3.02 3.11 -2.89

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 -199,198,947.30 171,463,402.28 -216.18

利润总额 -115,687,082.43 172,930,822.89 -166.90

归属于上市公司股东的净

利润
-122,816,720.20 136,229,527.58 -190.15

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
-184,065,608.00 136,056,314.78 -235.29

基本每股收益(元) -0.09 0.10 -190.00

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
-0.13 0.10 -230.00

稀释每股收益(元) -0.09 0.10 -190.00

加权平均净资产收益率

(%)
-2.85 3.85 减少 6.70 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
148,859,915.54 172,938,577.09 -13.92

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.10 0.12 -16.67

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

80,844,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 588,281.54

所得税影响额 -385.97

少数股东权益影响额（税后） -20,183,007.77

合计 61,248,887.80

山东金晶科技股份有限公司 2012 年半年度报告

4

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
698,138,000 49.07   -242,540,000 -242,540,000 455,598,000 32.02

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
698,138,000 49.07   -242,540,000 -242,540,000 455,598,000 32.02

其中： 境内非

国有法人持股

   境内自

然人持股

４、外资持股

其中： 境外法

人持股

   境外自

然人持股

二、无限售条件

流通股份
724,569,400 50.93   242,540,000 242,540,000 967,109,400 67.98

1、人民币普通

股
724,569,400 50.93   242,540,000 242,540,000 967,109,400 67.98

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 1,422,707,400 100   0 0 1,422,707,400 100

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 116,451 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告

期内

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股份

数量

山东金晶科技股份有限公司 2012 年半年度报告

5

增减

山东金晶节能玻璃有限公司

境内非

国有法

人

32.17 457,635,278  455,598,000
质

押
456,500,000

华宝信托有限责任公司 未知 3.74 53,261,540  0 无

中新融创资本管理有限公司 未知 3.09 44,000,000  0 质押 44,000,000

中国银河金融控股有限责任公

司
未知 1.79 25,475,107  0 无

浙江天银投资有限公司 未知 1.79 25,400,000  0 无

航天科工财务有限责任公司 未知 1.77 25,200,000  0 无

中国人民人寿保险股份有限公

司－分红－个险分红
未知 1.41 20,000,000  0 无

中国人民财产保险股份有限公

司－传统－普通保险产品－

008C－CT001 沪

未知 1.41 20,000,000  0 无

中国银行－工银瑞信核心价值

股票型证券投资基金
未知 1.13 16,112,871  0 无

中国平安人寿保险股份有限公

司－分红－团险分红
未知 1.06 15,106,366  0 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份

的数量
股份种类及数量

华宝信托有限责任公司 53,261,540 人民币普通股

中新融创资本管理有限公司 44,000,000 人民币普通股

中国银河金融控股有限责任公司 25,475,107 人民币普通股

浙江天银投资有限公司 25,400,000 人民币普通股

航天科工财务有限责任公司 25,200,000 人民币普通股

中国人民人寿保险股份有限公司－分红－个

险分红
20,000,000 人民币普通股

中国人民财产保险股份有限公司－传统－普

通保险产品－008C－CT001 沪
20,000,000 人民币普通股

中国银行－工银瑞信核心价值股票型证券投

资基金
16,112,871 人民币普通股

中国平安人寿保险股份有限公司－分红－团

险分红
15,106,366 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分

红－005L－FH002 沪
10,000,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明 上述股东未知其有关联关系。

山东金晶节能玻璃有限公司为公司控股股东，与本表格中其余股东不存在关联关系。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

[…]

国家持股

  国有法人持股

  其他内资持股 698,138,000.00   698,138,000.00

-境内非国有法人持

股 698,138,000.00   698,138,000.00

  -境内自然人持股

  外资持股

  -境外法人持股

  -境外自然人持股

二 无限售条件流通股

份 724,569,400.00   724,569,400.00

  人民币普通股 724,569,400.00   724,569,400.00

  境内上市的外资股

  境外上市的外资股

  其他

三 股份总数 1,422,707,400.00   1,422,707,400.00

注: 截止报告报出日，山东金晶节能玻璃有限公司将持有的本公司 8600 万股限售流通股质押给中国农业银行股份

有限公司淄博博山支行，10000 万股质押给中国银行股份有限公司淄博分行, 14350 万股质押给交通银行股份有限公司

淄博分行，12700 万股质押给青岛进出口银行。

32. 资本公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

资本溢价 1,864,262,045.00   1,864,262,045.00

其他资本公积 9,299,841.50   9,299,841.50

合   计 1,873,561,886.50   1,873,561,886.50

33. 盈余公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 108,103,318.41   108,103,318.41

合   计 108,103,318.41   108,103,318.41

34. 未分配利润

未分配利润明细如下

山东金晶科技股份有限公司 2012 年半年度报告

71

项   目 金   额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 1,021,923,042.97

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 1,021,923,042.97

加：本期归属于母公司所有者的净利润 -122,816,720.20

减：提取法定盈余公积   10%

期末未分配利润

899,106,322.77

注:按母公司净利润 10%提取法定盈余公积。

35. 营业收入和营业成本

（1） 营业收入明细如下

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 1,381,214,823.77 1,622,589,209.11

其他业务收入 39,608,790.48 28,331,891.59

营业收入合计 1,420,823,614.25 1,650,921,100.70

（2） 营业成本明细如下

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务成本 1,359,705,953.96 1,292,190,410.43

其他业务成本 31,171,826.83 16,144,760.50

营业成本合计 1,390,877,780.79 1,308,335,170.93

（3） 主营业务按行业分项列示如下

行业

名称

本期发生额 上期发生额

主营业务收入 主营业务成本 主营业务利润 主营业务收入 主营业务成本 主营业务利润

玻璃 904,375,343.31 877,380,293.90 26,995,049.41 967,656,448.92 799,543,816.95 168,112,631.97

纯碱 476,839,480.46 482,325,660.06 -5,486,179.60 654,932,760.19 492,646,593.48 162,286,166.71

合

计

1,381,214,823.77 1,359,705,953.96 21,508,869.81 1,622,589,209.11 1,292,190,410.43 330,398,798.68

（4） 主营业务按地区分项列示如下

地区名称
本期发生额 上期发生额

主营业务收入 主营业务成本 主营业务利润 主营业务收入 主营业务成本 主营业务利润

国内地区 1,145,683,716.66 1,154,341,707.38 -8,657,990.72 1,402,493,474.63 1,114,618,824.56 287,874,650.07

山东金晶科技股份有限公司 2012 年半年度报告

72

地区名称
本期发生额 上期发生额

主营业务收入 主营业务成本 主营业务利润 主营业务收入 主营业务成本 主营业务利润

国外地区 235,531,107.11 205,364,246.58 30,166,860.53 220,095,734.48 177,571,585.87 42,524,148.61

合  计 1,381,214,823.77 1,359,705,953.96 21,508,869.81 1,622,589,209.11 1,292,190,410.43 330,398,798.68

（5） 本期公司前五名客户的营业收入情况

项   目 营业收入 占公司全部营业收入的比例(%)

客户 1   45,892,255.44  3.24

客户 2   43,237,361.37  3.04

客户 3   30,132,616.32  2.12

客户 4   26,282,371.79  1.85

客户 5   25,328,273.50  1.78

合   计 170,872,878.42 12.03

36. 营业税金及附加

项   目 计缴标准 本期发生额 上期发生额

营业税 5%   22,647.38  562,500.00

城市建设税 7%   3,488,023.62  5,281,366.99

教育费附加 3%   1,540,162.01  2,263,442.98

地方教育费附加 2% 1,426,925.14 1,522,434.03

合   计   6,477,758.15 9,629,744.00

37. 销售费用

项   目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬   14,632,981.46 12,399,458.64

办公费   162,144.97 206,892.26